Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
2
/0

3
/2

0
2
6
 1

2
:1

7
:3

2
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

3
.0

2
-0

1
5
6

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 028/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer ao Chefe do Poder Executivo e ao
Secretário de Educação, as informações acerca
da previsão de início das obras da Creche de
Tempo Integral (SEI), no bairro Jardim
Bandeirantes.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretário de Educação George Lopes
Valentim, o envio de informações a esta Casa Legislativa acerca da previsão de início
das obras da Creche de Tempo Integral (SEI) do bairro Jardim Bandeirantes.

A referida unidade será construída em terreno recentemente adquirido pelo Município de
Maracanaú, localizado entre as ruas Pedro Lourenço Guerreiro, São José e Cícero
Rodrigues de Moura, no bairro Jardim Bandeirantes, com área aproximada de 7.300 m².

Dessa forma, solicita-se que sejam informadas:
• A previsão oficial para início das obras;
• O cronograma estimado de execução;
• A previsão orçamentária destinada ao projeto;
• Eventual fase atual de planejamento ou licitação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 3 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 03/03/2026
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo acompanhar e fiscalizar a implementação de
importante equipamento público educacional no bairro Jardim Bandeirantes, garantindo
transparência, planejamento e informação à população.

A construção da Creche de Tempo Integral (SEI) representa avanço significativo para a
educação infantil do município, ampliando vagas e assegurando atendimento de
qualidade às crianças da região, além de proporcionar apoio às famílias que necessitam
do serviço em período integral.

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Assim, é fundamental que esta Casa Legislativa tenha conhecimento atualizado acerca
do andamento do projeto, a fim de prestar esclarecimentos à comunidade e exercer seu
papel constitucional de fiscalização.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13480

Pág: 2 de 2